
[СТРАЦИЯ
МУЕ I5III5II АЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, И

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»!
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

МУЕ 15111511 АЛЬ РАЙОН
ХАКИМИОТЕ

453850, Мэлауез к., Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О
главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан № 1926 от 08 августа 2007 года 
«О стандарте организации оплаты труда 
работников органов местного самоуправления 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан»

j ФИНАНС О В О F -у h 7дВ Л FHhTI
АДМИНИСТРАЦИИ i

I Р^>ОНА |
I ■ .1 .Ji Е УЗр дд с КИ И РАЙОН ?
IРЕспуБлики Башкортостан1

* Входящий (539

' .. 20 27 , I

В целях упорядочения оплаты труда работников органов местного 
самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, в которых осуществляется муниципальная служба и в соответствии с 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 9 июня 2007 г. N155 
(в ред. от 01.07.2021г.) «О нормативах формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить изменения в стандарт организации оплаты труда работников 
органов, в которых осуществляется муниципальная служба муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан утвержденный постановлением 
главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан № 1926 от 08 августа 2007 года «О стандарте организации оплаты 
труда работников органов местного самоуправления муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан», изложив его в новой редакции
согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на,
заместителя главы администрации-начальника финансового управления
Г.Н. Гончаренко, заведующ^^^^^^М муниципальной службы и кадровой работы 

нова. ИМИ I

■ ков и-р'

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru


Приложение 
к постановлению главы 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан «

20^'2 г.

СТАНДАРТ
ОРГАНИЗАЦИИ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ, 

В КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН э

1. Настоящий стандарт определяет единый порядок организации оплаты труда 
работников органов, в которых осуществляется муниципальная служба 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - 
органы местного самоуправления).

2. Оплата труда работников органов местного самоуправления осуществляется 
из бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
без привлечения на эти цели внебюджетных источников за счет средств, 
предусмотренных на оплату труда сметами расходов на содержание аппаратов 
данных органов. ’

Условия оплаты труда работников органов местного самоуправления в части 
оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, а также лиц, 
замещающих должности муниципальной службы, утверждаются Советом 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, в части 
оплаты труда работников, занимающих должности и профессии, не отнесенные к 
муниципальным должностям муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, должностям муниципальной службы муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан, и осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности указанных органов (далее - работники, 
осуществляющие техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления), - Администрацией муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

3. Структура аппарата органа местного самоуправления утверждаются Советом 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 
соответствии со стандартом структуры аппаратов местного самоуправления в 
пределах установленной предельной численности и фонда оплаты труда работников 
аппарата.

4. Предельная численность работников определяет максимальное количество 
лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района



Мелеузовский район Республики Башкортостан, лиц, замещающих должности 
муниципальной службы муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан с учетом входящих в их состав структурных подразделений и 
устанавливается Правительством Республики Башкортостан.

5. Штатное расписание органа местного самоуправления - нормативный 
документ, определяющий для данного органа структуру аппарата, штаты, 
должностные оклады (тарифные ставки), надбавки, доплаты по каждой должности 
(профессии).

Количество штатных единиц, указанных в штатном расписании органа 
местного самоуправления, не должно превышать установленной предельной 
численности работников.

Органы местного самоуправления, отдельные работники которых содержатся за 
счет средств бюджета Республики Башкортостан, формируют единое штатное 
расписание, состоящее из разделов:

а) для работников органов местного самоуправления, финансовое обеспечение 
которых осуществляется из бюджета Республики Башкортостан;

б) для работников органов местного самоуправления, финансовое обеспечение 
которых осуществляется из бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

Штатное расписание органа местного самоуправления составляется 
Финансовым управлением муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан ежегодно не позднее 1 января по форме согласно приложению N 1 к 
настоящему стандарту.

Штатное расписание может быть выполнено в виде приложения к 
распоряжению главы Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан или самостоятельного документа и должно быть 
скреплено печатью органа местного самоуправления.

Штатное расписание органа местного самоуправления утверждается главой 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан.

Штатное расписание органа местного самоуправления должно быть подписано 
начальником Финансового управления муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, главным бухгалтером органа местного самоуправления и 
работником, составившим его.

В графе 1 раздела I штатного расписания указываются:

наименования муниципальных должностей муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан - в соответствии с Перечнем 
наименований муниципальных должностей Республики Башкортостан;



наименования должностей муниципальной службы муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, входящих в состав структурных 
подразделений, - в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы 
Республики Башкортостан.

В II - IV разделах штатного расписания указываются наименования должностей 
работников (профессий рабочих), входящих в состав структурных подразделений, в 
соответствии с их наименованиями, приведенными в постановлении главы 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, регламентирующем условия оплаты труда работников, 
осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления.

Должности работников (профессии рабочих), осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления, на которые 
допускаются прием и перевод работников на условиях неполного рабочего дня 
(недели) или по совместительству, указываются в графе 3 штатного расписания 
частью штатной единицы, выраженной десятичной дробью.

В графе 4 штатного расписания указываются:

денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, - в 
соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы 
оплаты труда лиц, замещающих соответствующие муниципальные должности;

должностные оклады лиц, замещающих должности муниципальной службы 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан Республики 
Башкортостан, - в соответствии с утвержденными в установленном порядке 
должностными окладами муниципальных служащих;

должностные оклады (тарифные ставки) работников, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления, - в 
соответствии с утвержденными в установленном порядке должностными окладами 
(тарифными ставками) работников, осуществляющих техническое обеспечение 
деятельности органа местного самоуправления, предусматривающими по одним 
должностям фиксированные значения должностных окладов (тарифных ставок), по 
другим - минимальные и максимальные значения, в пределах которых их 
конкретный размер устанавливается главой администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Оклады за классный чин в графе 5 штатного расписания указываются в 
соответствии с утвержденными в установленном порядке размерами окладов за 
классный чин, присвоенный данным муниципальным служащим муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Надбавки и доплаты к денежному вознаграждению лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (графы с 6 по 13 штатного расписания), устанавливаются 
в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими условия 
оплаты их труда.



Надбавки и доплаты к должностным окладам (тарифным ставкам) лиц, 
замещающих должности муниципальной службы муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, а также работников, 
осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного 
самоуправления (графы с 6 по 13 штатного расписания), устанавливаются по 
решению руководителя в соответствии с утвержденными условиями оплаты труда.

Суммы надбавок и доплат к денежному вознаграждению, должностным 
окладам (тарифным ставкам) округляются до полных рублей.

6. Изменения штатного расписания органа местного самоуправления 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
оформляются по форме согласно приложению N 2 к настоящему стандарту, 
утверждаются его руководителем с последующим уведомлением в течение 5 
рабочих дней Финансового управления муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан.

7. При изменении условий оплаты труда работников аппарата органа местного 
самоуправления в месячный срок составляется новое штатное расписание, 
действующее с даты изменения условий оплаты труда.

8. При исполнении муниципальными служащим муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан или работниками, 
осуществляющими техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, наряду с выполнением обязанностей по основной должности 
(профессии) обязанностей по другой должности (профессии) или обязанностей 
временно отсутствующего работника размер доплат за совмещение Должностей 
(профессий) или выполнение обязанностей временно отсутствующего работника 
устанавливается решением руководителя органа местного самоуправления в 
пределах экономии фонда оплаты труда по совмещаемой должности (профессии), 
указанной в штатном расписании. При этом доплата в расчете на одного работника 
не должна превышать 50 процентов должностного оклада (тарифной ставки) по 
основной работе.

9. Премирование работников органа местного самоуправления и оказание им 
материальной помощи осуществляются в соответствии с установленными 
условиями оплаты труда на основании '-утвержденного главой Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан положения 
о материальном стимулировании.

10. К штатному расписанию Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан прилагается расчет размеров 
надбавок и доплат к должностным окладам (тарифным ставкам) работников органа 
местного самоуправления по форме согласно приложению N 3 к настоящему 
стандарту.

11. Расчет фонда оплаты труда работников органа местного самоуправления в 
исполнительных органах местного самоуправления муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан осуществляется Финансовым 
управлением администрации муниципального района Мелеузовский район 



Республики Башкортостан вместе со штатными расписаниями органов местного 
самоуправления, на основании установленных условий оплаты труда по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему стандарту.

Управляющий делами


